
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2020/10248]
13 JANUARI 2020. — Ministerieel besluit tot aanwijzing van Elia

Transmission Belgium NV als netbeheerder overeenkomstig
artikel 10 van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie
van de elektriciteitsmarkt

De Minister van Energie,

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 10;

Gelet op het verzoek van Elia System Operator NV van 3 septem-
ber 2019 tot aanwijzing als transmissienetbeheerder van haar nieuwe
dochteronderneming Elia Transmission Belgium NV;

Gelet op het advies (A) 2015 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 25 oktober 2019;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven
op 22 november 2019;

3276 BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0



Gelet op het begrotingsakkoord, gegeven op 24 december 2019;

Gelet op de beraadslaging van de ministerraad van 10 januari 2020
die met het volgende rekening houdt:

1° In het kader van haar opdracht ziet de CREG, overeenkomstig de
wet, toe op de afwezigheid van enige impact op de consument die
specifiek verband houdt met de reorganisatie van de transmissienetbe-
heerder, uitgezonderd de rechtstreeks eraan verbonden kosten die
in 2019 en 2020 gemaakt worden, overeenkomstig de beslissingen van
de CREG;

2° Deze controle gebeurt jaarlijks naar aanleiding van de beslissing
over de tarifaire saldi en dit voor de jaren 2020 tot 2024;

3° Overeenkomstig een beslissing van de CREG, een eventuele
impact op de consument het voorwerp uitmaakt van een evenredige
compensatie in het kader van de tarifaire saldi, ten voordele van de
consument;

Overwegende dat krachtens artikel 8, § 1 van de wet van 29 april 1999
betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, het beheer van het
transmissienet wordt waargenomen door één enkele beheerder, aange-
wezen overeenkomstig artikel 10;

Overwegende het ministerieel besluit van 13 september 2002 hou-
dende aanwijzing van de beheerder van het transmissienet voor
elektriciteit;

Overwegende het ministerieel besluit van 6 mei 2019 tot hernieuwing
van de aanwijzing van de netbeheerder overeenkomstig artikel 10 van
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektrici-
teitsmarkt;

Overwegende dat de gereguleerde activiteiten als netbeheerder door
Elia System Operator NV zullen worden overgedragen aan haar
nieuwe dochteronderneming Elia Transmission Belgium NV, met name
door middel van een inbreng van een bedrijfstak, ten gevolge waarvan
(i) Elia Transmission Belgium NV de controle zal verkrijgen over Elia
Asset NV en dus over de betreffende infrastructuur, (ii) alle regels op
het vlak van governance die op Elia Transmission Belgium NV van
toepassing zullen zijn, dezelfde zullen zijn als degene die momenteel
van toepassing zijn op Elia System Operator NV (met uitzondering van
deze met betrekking tot de beursnotering die van toepassing zijn op
Elia System Operator NV en deze met betrekking tot de toepassing van
het recent aangenomen Wetboek van vennootschappen dat van toepas-
sing is op Elia System Operator NV), (iii) Elia Transmission Bel-
gium NV de huidige bestuurders en leden van het directiecomité van
Elia System Operator NV zal overnemen en (iv) de aandeelhouders-
structuur van de moedervennootschap ongewijzigd zal blijven;

Overwegende dat de CREG in haar beslissing van 27 september 2019
met kenmerk ‘(B) 1994’ onder meer heeft geoordeeld dat de beoogde
nieuwe structuur niet van dien aard is om de belangrijkste elementen
uit de certificeringsbeslissing van 6 december 2012 met betrekking tot
Elia System Operator NV in het gedrang te brengen en dat het derhalve
niet noodzakelijk is om als zodanig over te gaan tot een nieuwe
certificering en dat de CREG in voornoemde beslissing eveneens
geoordeeld heeft dat Elia Transmission Belgium NV voldoet aan de
principes met betrekking tot de volledige eigendomsontvlechting,
onder de opschortende voorwaarde van de aanwijzing als netbeheerder
en de uitvoering van de volledige herstructurering en de volledige
overdracht van Elia Asset NV onder de controle van Elia Transmission
Belgium NV;

Overwegende dat deze overdracht is gevraagd om kruissubsidiëring
te vermijden ingevolge het herhaaldelijk advies van de CREG;

Overwegende dat de Belgische eindafnemers van elektriciteit hier-
door beter beschermd worden;

Overwegende dat de controlemechanismen waarin de elektriciteits-
wet voorziet, met name ten aanzien van de gehele Elia-groep,
toereikend zijn om de eindafnemers van elektriciteit te beschermen;

Overwegende dat de CREG stelt: “Als de Elia groep in de toekomst
zijn internationale ambities realiseert, zal de reorganisatie de Belgische
consument beschermen tegen de besmettingsrisico’s die verbonden zijn
aan de mogelijke negatieve gevolgen die kunnen voortvloeien uit
bepaalde activiteiten in het buitenland.”;

Op de voordracht van de Minister van Energie en op het advies van
de in Raad vergaderde Ministers,

Besluit :

Artikel 1. Elia Transmission Belgium NV, met maatschappelijke
zetel te Keizerslaan 20, 1000 Brussel en met ondernemingsnum-
mer 0731.852.231, wordt aangewezen als beheerder van het transmis-
sienet in de zin van artikel 10, § 1, van de wet van 29 april 1999
betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt, onder de vol-
gende opschortende voorwaarden:

3277BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0



1° Elia Transmission Belgium NV heeft de controle over Elia Asset
NV en over de infrastructuur overeenkomstig de artikelen 9bis en 10,
§ 1, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt;

2° alle regels op het vlak van governance die in dit domein van
toepassing zijn, zijn dezelfde als degenen die momenteel van toepas-
sing zijn op Elia System Operator NV, met uitzondering van specifieke
regels gerelateerd aan de hoedanigheid van beursgenoteerde vennoot-
schap en wijzigingen aangebracht om deze in overeenstemming te
brengen met het wetboek van vennootschappen en verenigingen
van 23 maart 2019;

3° de aandeelhoudersstructuur van de moedervennootschap Elia
System Operator NV blijft dezelfde, met inbegrip van de ratios, en de
enige bestaande wijzigingen zijn toe te schrijven aan de kapitaalverho-
ging die gelijktijdig met het opzetten van de herstructurering zoals
beschreven in het verzoek van 3 september 2019 plaats vond;

4° Elia Transmission Belgium NV neemt de huidige bestuurders en
leden van het directiecomité van Elia System Operator NV over, die
reeds de garantie bieden dat is voldaan aan de criteria met betrekking
tot het verbod op het gelijktijdige lidmaatschap van de organen van een
netbeheerder en de organen van bedrijven die een activiteit van
productie en / of levering uitvoeren.

Voor zover de opschortende voorwaarden zoals vermeld in het eerste
lid vervuld zijn op 31 december 2019, geldt deze aanwijzing voor een
periode van twintig jaar vanaf 31 december 2019.

Het mandaat van Elia System Operator NV, met maatschappelijke
zetel te Keizerslaan 20, 1000 Brussel, en met ondernemingsnum-
mer 0476.388.378, als netbeheerder in de zin van artikel 10, § 1, van de
wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteits-
markt, eindigt op het tijdstip waarop de aanwijzing van Elia Transmis-
sion Belgium NV als netbeheerder overeenkomstig het eerste lid
uitwerking krijgt. Vanaf dat tijdstip is Elia Transmission Belgium NV
ertoe gehouden om de voorwaarden vervat in artikel 10, § 1, § 2 en §
2bis van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, te respecteren.

Art. 2. Een voor eensluidend verklaard afschrift van dit besluit
wordt overgemaakt aan Elia Transmission Belgium NV, aan Elia System
Operator NV en aan de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas.

De identiteit van de aangestelde netbeheerder wordt aan de Europese
Commissie meegedeeld.

Art. 3. Deze besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2020.

Brussel, 13 januari 2020.

M. C. MARGHEM

3278 BELGISCH STAATSBLAD — 27.01.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
01
-2
02
0


